den wollen / sowohl vormahls, als auch bisanhero zu nicht geringen Uergerniß in öffentlichen Druck gegeben worden. Wie Wir nun beschwegen an Unsere Bücher, Commissarien zu Leipzig, daß dergleichen ärgerliche und verdächtige Schrifften nicht eingeführet, auch da solche in denen Buchstaben sich finden möchten, selbige weggenommen und confisciret werden sollen, gemessene Verordnung ergehen lassen; Und aber damit auf denen Universitäten weder privatim noch publice in Disputationibus oder andern öffentlichen Schrifften die Bigamie als zulässig und in Heil. Schrift vor nicht verbothen statuiret und defendiret werde, als welches Wir hiermit ernstlich verbothen haben wollen, fleißige Aufsicht zu haben: Als befehlen Wir hiermit gnädigst, ihr wollet euch also darnach achten und dieser Unserer Verordnung gehorsamst nachleben. Daran ꝛ. Ceterum quod ad *pœnam bigamia capitalem* attinet, eam *jure divino universali non constitutam esse adeoque Principis dispensatione tolli, remitti & mitigari posse*, utraque manu dederim, quam quaestionem ab altera de prohibitione bigamiae diversissimam non satis puto distinxit is, quem modo nominavi *Celeb. Hopp. d. l. p. 93.*

pœna tamen bigamiae capitalis non est Jur. div. univ.

Positio LIV.

Ergo id tantum, ut ad rem ipsam perveniam, indagandum est, *utrum Legislatores nostri pœnam ordinariam bigamo remittere voluerint* (nam quin poterint, nullam dubitandi causam habemus) *quoties conjux prior idemque innocens preces pro eo*

J. mulieris cum qua bigamus secundas nuptias celebravit, inanis est cum & ipsa bigamiae pœnam incurrat, si sciens marito nupserit quo nomine jura-

interponit. Prior inquam, nam illam, quam superinduxit, frustra intercedere, in aprico est, cum ipsa quoque bigamiam committat, si sciens eum duxit, qui matrimonio alteri conjunctus erat; quodsi dolo decepta, aut errora lapsa sit, quo nomine ab ea juramentum exigi solet (daß sie, als sie mit N. N. sich verlobet und trauen lassen, daß derselbe bereits mit einer andern verhehlet sey, nicht gewußt, auch nachdem sie davon Nachricht bekommen ihme ferner ehelich nicht beygewohnet habe) a pœna quidem immunis est, ast desiderium ejus retinendi conjugem bigamum irritum est & cassæ sunt preces, quibus leges nullam efficaciam tribuerunt. Ut id quoque satis certum sit, ne quidem utriusque conjugis preces quicquam proficere, si prior

prior ignoscat marito, quem recipere detrectat & cum altera, mentum
qua eum retinere cupit, consentiat. ab es exi-
gatur

Positio LV.

Itaque quod ad priorem conjugem pertinet, quam con- licet con-
jux adulter bigamus dereliquit, aliamque in ejus locum prior
dedit, videndum est, quid jura precibus ejus dederint, quid consentiat.

denegaverint. Ad duo capita hanc quæstionem revocabi-
mus. Nam si de puniendo bigamo agatur *vel alia concurrunt*
causa, ob quas ordinaria bigamia pœna cesset, vel nullum superest,
nisi in sola uxoris pietate præsidium. Priori casu cum a gla-
dii pœna jam liberatus veluti sit bigamus, nemo puto erit,
qui neget, *ad minuendam, quæ superest, extraordinariam pœnam*
intercessionem conjugis aliquid momenti conferre, quamvis mihi non
liquerit invenire testimonia Dd. qui hujus rei meminerint,
ut eorum allegatione veritati thesæos patrociniū dare & au-
storitatem conciliare haud potuerim. Neque vacat ex Crimi-
nalistarum spissis voluminibus exceptiones hic comme-
morare, quibus pœna bigamiæ minui mollisque possit, cum
in his omnibus, quæ pœna, si aut uxor intercedere nolit,
aut si preces pro bigamo interponat, statuenda sit, judicis ar-
bitrio quodammodo relicto videatur. Huc refero eum,
qui cum secunda uxore nondum concubuit: (*neque enim festivitatem*
nuptialem aut solennem deductionem in domum mariti suffi-
cere existimem, licet ita aliis visum fuerit v. STEPHANI ad
Ord. Crim. Art. 121.) huc eum quoque, *qui b. f. alteram super in-*
duxit, dum mortuam credidit priorem conjugem licet sedu-
lam, ut par erat, industriam non adhibuerit in indaganda e-
jus rei veritate, cum, dolus si abfuerit, capitis pœna cesset.
Sed et eum, *qui sponsalia sive publica sive privata cum altera*
celebravit eademque concubitu confirmavit, modo copula sacerdo-
talis non intervenerit; quamvis nostro jure si publicæ desponsatio
precesserit, rigor pœna ordinaria obtineat per P. 4. C. Et. 20. §. Wit-
vollen &c. Hi omnes casus, qui pœnam capitalem excludunt,
intercedenti conjugī spem faciunt fore, ut ad piās preces et-
iam quæ extra ordinem bigamo metuenda relegationis aut
fustigationis pœna in mitiorem coercitionem commutetur. J. S. E.

Quoties
pœna biga-
miæ ordi-
naria ces-
sât, J. C. lo-
cus est

e. c. si cum
secunda u-
xore biga-
mus non-
dum con-
cubuit
licet festi-
vitas nu-
ptialis ce-
lebrata sit
aut si uxo-
rem mortu-
am credi-
didit
it, si copula
sacerdota-
lis non ac-
cesserit
quod lim,
J. S. E.

aut si bigamia commissa cum ea, cui ante prius matrimonium per publica sponsalia fides data

Quam etiam rationem observavit. Ill. *Facult. Jur. Vitemb.* in eo, qui bigamiam commiserat cum persona, cui publica desponsatione antequam prius matrimonium iniisset, fidem conjugis fecerat, rata mitius agendum esse cum eo, qui obligationem ex prioribus sponsalibus per posterius matrimonium tolli non posse crederat Anno 1709. v. Magn. Dn. BERGER. *Add. T. II. ad El. Jur. Cr. p. 411. seqq.*

Positio LVI.

Alias in C. B. inanem esse J. C. affirmant Dd.

Nunc ad caput rei pervenio. Expendendum est, an eo quoque casu bigamo intercessio conjugis profit, quo nulla alia is se excusatione tueri, nulla ratione ab ultimo supplicio liberare valet. Non eum ignorantia facti, non criminis haud consummati exceptio non qua alia mitigandi causa juvat. Solæ innocentis conjugis lacrymæ & vota, quibus se recipere maritum, adulterum, bigamum paratam esse declarat, aliquam, sed dubiam spem salutis ostendunt. Hic ergo an quicquam valituræ preces sint, est indagandum. Si numerandæ sunt sententiæ & ea verior habenda, quæ communior est, actum erit de bigami capite, adeo Dd. *Juris Communis & Saxonici conspirant in sententiam, Bigamo intercessionem conjugis non prodeste.* Paginas implere sententiis imo nominibus Dd. poteram, nisi perituræ licet chartæ parcere satius esset. Sufficiat ex tot testibus produxisse STRUV. *S. J. C. Ex. 49. 1b. 39.* ibique MULLER. *lit. B. STRYK. ad BRUNN. Jus Eccles. L. 2. C. 16. §. 1. CLASEN. ad Ord. Crim. Art. 121. in f. SÄDEJEH von SÄDEJEHESBUND L. 3. t. 2. p. 238. BECHMANN. ad Tit. II. ad L. Jul. de adult. Obs. 44. Ill. Dn. THOMASIIUS Diff. de Crim. big. 1b. 74. HAHN. ad Vesf. t. ad L. Jul. de adult. n. 8. & ex Dd. Saxonis MOLLER ad P. 4. C. 20. n. 4. BERLICH. P. 5. Concl. 28. n. 18. CARPZ. Pr. Cr. P. 2. q. 66. n. 39. seqq. Idem P. 4. C. 20. d. 4. ESBACH. ad eund. l. c. qui omnes quoad Jus Commune & Electorale Saxonicum nullam plane precibus pro conjuge bigamo vim & valorem concedunt.*

Jure Com- & Sax. El.

Positio LVII.

Sed animus, qui dudum ab auctoritatibus pendere defuit, non potest, eam viam, quæ magis trita est, ut verio-

rem

rem sequi, nec allegationibus sed rationibus movetur, cum communes sententia baud raro communes errores sint, & multitudine errantium veritati præjudicium facere nequeat. Rationes igitur expendamus, quas in medium afferunt, qui negant, intercessioni conjugum in bigamia esse locum. Frustra sunt, qui *Sacramentum matrimonii* hic urgent ac ob ejus violatum characterem tam immitem pronunciant sententiam. Ad fabulas ille pertinet, dudum a nostris explosus. Neque tamen occurrit, qui inter Protestantes hoc errore lapsus fuerit, ut *absque causa hanc sententiam, qua intercessioni Conjugum in crimine bigamia locum esse negat, ad reliquias Sacramenti in matrimonio nonnulli referre* videantur. Quid quod ipsi quoque Pontificii J.Cti ad Sacramenti rationem non confugiant: Non ob violatæ *copulae clericalis* sanctitatem poenam hanc capitalem esse, dicunt: Alias illi rationes urgent, de quibus deinceps dispiciemus. *Hæreseos equidem suspectos esse bigamos* FARINACIUS ait, sed aut hæresis suspicionem aut violatum Sacramentum obtare, quo minus intercessio Conjugum admitti queat, nec ille, nec quisquam alius tradidit.

quorum argumentis respondetur frustra utgeri sacramentum matrimonii quo tamen J.Cti Protestantes imo & plerique Pontificii non utuntur bigamus an suspectus de hæresi

Positio LVIII.

At enim vero instant, qui diversas partes sequuntur, *legem, quæ conjugum preces admittat, de bigamia non cavere, nec ab adulterio ad hoc delictum recte argumentum produci.* Quibus uti concedimus, nominatim bigamiæ nullam fieri mentionem, ita sub adulterio cur non & bigamia intelligi & comprehendi possit, nullam rationem videmus. Sane & *bigamia adulterium est*, licet non simplex sed *qualificatum*, ut loqui solemus, & qualitates, quæ hoc crimen augment, non statim omnem veniam excludunt. Nec de incestu quidem aut adulterio cum impubere commisso lex nominatim loquitur, & ex ipsis tamen contrariæ sententiæ patronis sunt, qui in adulterio incesto, & eo, quo impuberi illata est injuria intercessioni conjugis locum relinquunt. Quid vero obstat, quo minus, quæ de adulterio leges fanciunt, ad bigamiam transferamus, quousque evidens utriusque delicti diversitas non ostendatur. *Præscribitur adulterio quinquennio, bigamia tempore*

Obj. Diff. leges J. C. in CB. nullam vim tribuere ab adulterio ad bigamiam non recte inferri Resp. bigamiam esse adulterium licet qualificatum adeoque in eo non minus quam in adult. incesto J. C. se vim habere

re eodem, ut solide ostendit Magn. Dn. BERGER. *ad Laut. p. 734.* licet sint, qui id quoque in dubium vocare conentur; ita & in aliis quæstionibus idem juris, quod in adulterio obtinet, in bigamia locum habere videmus.

Positio LIX.

Bigamiam
gravius esse
Crimen
adulterio
conceditur

Gravius instare videntur qui gravitatem hujus delicti urgent, quod *gravius esse adulterio* ex ipsis *Ordinationis Criminalis* verbis putant apparere. Nec abnuerim, gravius hoc delictum esse. *Concurrit enim cum adulterio crimen falsi*, quo quis se solum esse in præjudicium prioris conjugis mentitur; *concurrit obfirmatus & destinatus animus adulterium sæpius iterandi & sub specie matrimonii liberius committendi*: *concurrit illuso ecclesie*: denique *contemptus & abusus copule sacerdotalis* concurrit; quæ licet divinæ non sit originis & auctoritatis, ecclesiasticis tamen legibus approbata est, (a) quibus temere & non sine gravissimo scandalo bigamus illudit. Itaque utraque manu & libenter largior, gravius hoc crimen esse simplici adulterio (b) sed quid inde proficiant, qui id urgent, nondum video. Omnia enim *delicta, qua cum hoc crimine concurrunt, si adulterium deficiat, capitalem pœnam non merentur*. Non crimen falsi, quod plerumque arbitraria, & quæ fustium ictus non excedat, pœna coercetur: non scandalum, non læsa ecclesiæ auctoritas, non abusus S. copulæ. Ergo si ordinaria adulterii pœna ob preces innocentis conjugis remittatur, ea tantum, quam reliqua delicta merentur, pœna bigamo infligenda est, quæ ultra fustigationem extendi non potest. Convincam dissentientes, si negare audeant, eam solam causam esse, cur bigamia capite puniatur, quod adulterium cum ea concurrat. Quæ enim causa est, cur, quoties bigamia per concubitum non consummata est, pœna

Sed delicta
quæ cum
adulterio
concurrunt,
in bigamia
non sunt capitalia

(a) minus ergo recte ad reliquias Sacramenti refertur ab *Odelem. l. c. §. 2.*

(b) nullis idoneis rationibus id negat *Cl. Odelem. l. c. §. 46.* qui & in eo labitur, quod, *ex verb. Ord. Cr. in Gestalt der hell. Ehe,* rationem, cur bigamia capite puniatur, Sacramentum esse inferat §. 45. ac inde minus recte colligit, ei pœnæ apud nos locum amplius non esse debere.

pœna ordinaria deficiat & capitale supplicium cesset? quæ alia quam quod adulterium non concurrat, licet cetera, quæ commemoravimus crimina adhiat omnia? Ergo *bigamia gravius est crimen adulterio, quia cum adulterio alia conjunguntur; non reliqua facinora, quæ hoc crimen augment, & ei accedunt, adulterio sunt graviora.*

Positio LX.

Hæc communis juris Ddbus satisfacere possunt, nunc audiamus & Saxonicos. At vero ne cum turba nobis res sit, unum eligamus CARPZOVIVM, in primis cum is omnes, quas, qui ante eum argumentum hoc attigerunt rationes attulerunt, studiose collegerit & reliqui, qui ejus auctoritatem secuti sunt, nihil ad hanc rem asserant, quod non ab eo antea fuerit allatum. Urget is, *in duplici adulterio Saxonum jure remissionem conjugis non attendi*, idque ad bigamiam, quod gravius illa delictum sit, recte extendi censet: sed nec *bigamiam gravius crimen esse duplicato adulterio* evincit CARPZOVIVS, quod non sine causa negat Magn. DN. BERGER. *El. an bigamia Crim. p. 137. cum & apud Saxones hoc demum vicennâ illud gravius crimen sit adulterio duplici? licet gravius sit, J. C. tamen non excluditur* quinquennii præscriptione tollatur; & si id ipsum ei quoque dederimus, nihil tamen inde ille pro sua sententia obtinebit. Nam & *adulterium cum propria sorore vel nõverca commissum duplicato adulterio & bigamia etiam gravius delictum esse*, plane persuasus sum, & ipse tamen CARPZOVIVS *panam capitalem in tam nefando adulterio ad preces piæ conjugis minus contendit*. Itaque quod in uno crimine extra ordinem constitutum est, ad alia extendi nequit; in primis quando de capitali supplicio agitur & veniæ spes denegatur. Prohibet Lex nostra in duplicato adulterio judicem precibus & suspicijs innocentis conjugis flecti, in bigamia non prohibet. Hoc nobis satis est: *Leges non solent in panis irrogandis Geometrica*

proportionis subtilitates adeo rigide attendere & levitatis ac gravitatis tam sollicitam habere rationem.

Positio LXL.

Resp. ad P. 4. C. 20. Non magis *Constitutionem 20. P. 4.* nobis obstare opinor, cujus verba: *Dass die Straffe des Ehebruchs unnachlässlich exequitet werden solle, urget & objicit Id. l. c.* Vim enim infert verbis & alienam legi affingit CARPZOVIVS sententiam, dum his verbis remissionem conjugis excludi præterdit. Non dicit sine omni spe remissionis poenam capitis irrogari debere *Sanctio Electoral.* quamvis ne hac quidem ratione intercessionem conjugis excludi existimaverim: *Sine cunctatione*, ait, supplicium executioni mandari debere, id intelligendum est de casu, quo uxor intercedere recusat, & aliarum non concurrunt minuendæ poenæ causæ.